
 

Decreto N.R.G. 4 del 15-04-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

COPIA 
 

DECRETO N. 4 del 15-04-2025 
 
 

Oggetto: NOMINA DEI RESPONSABILI DEI SETTORI, CON INCARICO DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE, DEL COMUNE DI PORTO VIRO 

 
IL VICE SINDACO 

 
VISTI: 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, che sancisce, in materia 
di enti locali, la distinzione tra le funzioni di indirizzo e controllo spettanti agli organi politici e 
quelle di gestione amministrativa attribuite ai dirigenti; 

- l’art. 50, comma 10, del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, in base al 
quale il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti dall’art. 109, nonché dallo Statuto e dai regolamenti comunali; 

- l’art. 109, comma 2, D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, secondo cui nei 
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni, di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta 
salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite a seguito di 
provvedimento motivato dal Sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale anche in deroga ad ogni disposizione; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il vigente Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 

21/12/1995 e successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 10 del 
30/01/1996 e n. 32 del 12/07/2004, esecutive ai sensi di legge; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 211 del 22/12/2010, esecutiva ai sensi di legge; 

- il vigente Regolamento per la graduazione per la graduazione, conferimento e revoca degli incarichi 
di elevata qualificazione, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 13/02/2023, 
esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 31/03/2025 con la quale si approva il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO), ai sensi dell’art. 6 del Decreto-Legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni 
di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, secondo lo schema definito con Decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 04/04/2025 con la quale si approva la rettifica parziale 
dell’allegato 5 “Piano triennale dei fabbisogni del Personale” del Piano di Attività e Organizzazione 
PIAO 2025/2027, già approvato con deliberazione di G.M. n. 40 del 31/03/2025; 

VISTE la nuova dotazione organica dell’Ente, la relativa riorganizzazione dei Settori e la conseguente 
rimodulazione delle rispettive attribuzioni funzionali coerentemente con la distribuzione programmata del 
personale in organico; 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’individuazione dei responsabili dei settori, come rimodulati 
dalle citate deliberazioni coerentemente all’attuale organigramma dell’Ente; 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Decreto N.R.G. 4 del 15-04-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

RICHIAMATO il Regolamento che definisce i criteri per la graduazione, il conferimento e la revoca degli 
incarichi di elevata qualificazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 16, 17, 18 e 19 del CCNL 
2019/2021 del personale dipendente delle Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022; 
VISTO l’art. 7, comma 1, del regolamento citato che dispone: il Sindaco conferisce gli incarichi delle 
posizioni organizzative con proprio decreto, tenendo conto dell’articolazione della struttura amministrativa 
dell’ente, delle attribuzioni facenti capo a ciascuna struttura apicale, delle funzioni e attività da svolgere, 
della natura e della caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle 
attitudini, delle capacità professionali e delle esperienze acquisite dal personale; 
TENUTO conto, rispetto alle funzioni e attività da svolgere, della natura e delle caratteristiche dei 
programmi dell’Ente da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e delle capacità 
professionali e dell’esperienza acquisiti dalle figure professionali dell’Ente; 
RITENUTO di dover procedere, per la razionale ed efficiente gestione dell’Ente, al conferimento degli 
incarichi di elevata qualificazione alle figure professionali in possesso dei requisiti richiesti dal citato 
Regolamento; 
DATO atto che gli incarichi conferiti possono essere revocati prima della scadenza, con atto scritto e 
motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della 
performance individuale;  
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 27 del 30/07/2024 ad oggetto “Approvazione dello Schema di 
"Convenzione per la Gestione Associata della Funzione di Polizia Locale tra i Comuni di Taglio di Po, 
Porto Viro e Loreo"; 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 7 della sopra citata convenzione, il Comandante del Servizio 
convenzionato viene individuato nel Comandante della Polizia Locale del Comune di Taglio di Po; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Taglio di Po n. 4 del 17/06/2022 con il quale viene 
nominato il Comandante di Polizia Locale nella persona di Finessi Maurizio; 
DATO atto che, con riferimento al conferimento dei presenti incarichi, si è provveduto ad acquisire le 
dichiarazioni relative all’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del 
D. lgs. n. 39 del 08/04/2013; 
TUTTO ciò premesso e richiamato, 
 

D E C R E T A  
 

1) di conferire, con decorrenza dalla data del presente provvedimento, gli incarichi di elevata 
qualificazione di cui all’art. 19 del vigente CCNL Funzioni Locali, di seguito elencati: 

- Federica Lazzarin - Responsabile del I Settore Affari Generali – Segreteria del Sindaco – 
Segreteria Protezione Civile – Depenalizzazione – Sport e Tempo Libero – Servizio Legale 
– Rogito Contratti – Anticorruzione e Trasparenza - Comunicazione e Partenariati - 
Transizione Digitale; 

- Marco Luni - Responsabile del II Settore Gestione economico/finanziaria - Personale - 
Gestione Giuridica Sistemi Informativi – Vicesegreteria – Ufficio Programmazione e 
Controllo - Gestione Segnalazioni Sospette; 

- Maccario Giustina - Responsabile del III Settore Servizi Demografici – Elettorale – 
Statistica – Ufficio Leva; 

- Veronica Bonafè - Responsabile del IV Settore Tributi – Gestione Entrate - 
Toponomastica; 

- Marangoni Davide - Responsabile del VI Settore Edilizia Privata – Abusi edilizi – SUAP 
– SUE - Urbanistica -Gestione manutenzione del Patrimonio Comunale; 

- Francesco Siviero - Responsabile del VII Settore Servizi Sociali – Asilo Nido – Edilizia 
Residenziale Pubblica – Scuola, Mense scolastiche, Servizio scuolabus e altri servizi 
scolastici – Caccia; 

- Simona Trombini - Responsabile del VIII Settore Turismo – Commercio – Sport - 
Cultura – Catasto – Trasporti e Mobilità – Espropri - Valutazione di Incidenza Ambientale 
- Ecologia/Ambiente – Interventi di Protezione Civile - Paesaggio - Gestione Demanio 
turistico/ricreativo – Pesca e Assegnazione posti barca; 

2) di conferire l’incarico pro tempore ad interim di Responsabile del V Settore Programma Opere 
Pubbliche - Lavori Pubblici – Servizi Pubblici di rilevanza economica – Gestione assicurazioni - 
Responsabile Servizio Prevenzione/Protezione – Concessioni demaniali – Gare per forniture e 
servizi strumentali – Gestione automezzi – Hardware/ Software – Gestione reti telefonia - 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Decreto N.R.G. 4 del 15-04-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

Concessioni occupazione spazio acque interne - Gestione dell'Anagrafe per la stazione appaltante 
(RASA) a Marangoni Davide fino a diversa determinazione; 

3) di confermare titolare del Comando di Polizia Locale di questo Ente, gestito in Convenzione tra i 
Comuni di Porto Viro, Taglio di Po e Loreo, il Comandante del Comune di Taglio di Po Maurizio 
Finessi;  

4) di dare atto che, con successivo provvedimento, ai suddetti incaricati potrà essere rimodulata la 
retribuzione di posizione e di risultato, sulla base dei criteri determinati dal sopra citato Regolamento 
ai sensi dell’art. 17 del CCNL dei dipendenti del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022; 

5) di dare atto che i suddetti incarichi potranno essere revocati ai sensi delle disposizioni dell’art. 18 del 
CCNL dei dipendenti del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022; 

6) Sono fatte salve le procedure di rotazione ordinaria e straordinaria degli incarichi, previste dalla 
vigente disciplina per la prevenzione della corruzione, ivi compreso il piano comunale triennale e le 
linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

7) di disporre, al fine di garantire il corretto espletamento delle funzioni dirigenziali senza soluzione di 
continuità, le seguenti sostituzioni: 
- Il Responsabile del I Settore e il Responsabile del III Settore, in caso di impedimento e/o 

assenza, si sostituiscono a vicenda; 
- Il Responsabile del II Settore e il Responsabile del IV Settore, in caso di impedimento e/o 

assenza, si sostituiscono a vicenda; 
- Il Responsabile ad interim del V Settore e il Responsabile del VI Settore, in caso di 

impedimento e/o assenza, saranno sostituiti dal Responsabile del VIII Settore; 
- Il Responsabile del VII Settore, in caso di impedimento e/o assenza, sarà sostituito dal 

Responsabile del VIII Settore; 
- Il Responsabile del VIII Settore, in caso di impedimento e/o assenza, sarà sostituito dal 

Responsabile del VI Settore; 
- Il Comandante di Polizia Locale, in caso di impedimento e/o assenza, potrà essere sostituito da 

Vicecomandante, se individuato, o da altro Comandante di Polizia Locale in servizio presso un 
ente locale terzo;  

8) Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, agli interessati ad ogni conseguente 
effetto e verrà inserito nei rispettivi fascicoli personali; 

9) Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione 
Amministrazione Trasparente, Sottosezione Personale. 

 
 
 IL VICE SINDACO 
 Giacon Thomas 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,) 

 
 
  



COMUNE DI PORTO VIRO 

Decreto N.R.G. 4 del 15-04-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di pubblicazione 

 
DECRETO N. 4 del 15-04-2025 

 
 

Oggetto: NOMINA DEI RESPONSABILI DEI SETTORI, CON INCARICO DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE, DEL COMUNE DI PORTO VIRO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al 30-04-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 365. 
 
 
 
 
COMUNE DI PORTO VIRO li 15-04-
2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


